rum de observantia^a, lector moram trahens in conventu Sancti Domini de Brixia, nunc autem existens praedicator in terra de Triviliato Brixienensis diocesis, testis assumptus ad infrascripta per reverendum patrem dominum fratrem Stephanum Confortum Brixiensem inquisitorem³ et in hac causa subdelegatum per reverendissimos et illustrissimos dominos cardinales per universam rempublicam christianam haereticae pravitatis generales inquisitores a sancta Sede Apostolica specialiter deputatos, prout apparet [ex] litteris praefato reverendo inquisitori directis datis Romae sub die ultima februarii nuper decursi⁴, subscriptis manu domini Pauli Pasqualitii notarii, iuratus et examinatus etc., interrogatus si cognoscit reverendissimum dominum Victorem Superantium episcopum Bergomensem, respondet quod sic.

Interrogatus de causa cognitionis, respondet quod per annum moram traxit in civitate Bergomi, ubi pro offitio lectionis sacrae Scripturae assignatus fuerat a suis superioribus ad requisitionem praefati reverendissimi episcopi, in quo quidem tempore pluries loquutus est cum Sua reverendissima Dominatione.

Interrogatus quo anno hoc fuit, respondet sua opinione – si bene recolit – fuit de anno 1546.

Interrogatus si praefatus reverendissimus dominus episcopus unquam sibi dono dederit vel comodaverit libros lutheranos vel aliter suspectos, respondet quod non habuit a praefato reverendissimo domino episcopo libros lutheranos, nec sub ratione doni nec mutui, sed dono habuit opera divi Augustini, et quod verum est quod Sua reverendissima Dominatio commisit sibi testi ut examinaret quosdam libros quo posset referre an aliquos errores continerent et quos: quos quidem libros idem reverendissimus dominus episcopus abstulerat a quibusdam personis de haeresi suspectis aut aliquantulum diffamatis^b; et quod in aliquibus repperit esse aliquos errores haeresis lutheranae.

^a 34²

^b Episcopus abstulit libros, sed quare non punivit?

tra i quali era noto come «un gran buon christiano», mentre i cattolici lo ritenevano «un gran luterano». Un accenno al processo di fra Damiano (peraltro detto Domenico) da Brescia è in Antonio Battistella, *Il S. Officio e la Riforma religiosa in Bologna*, Bologna, Zanichelli, 1905, p. 26. Sui rapporti con fra Cornelio da Alzano e il Soranzo, oltre alle precedenti deposizioni di fra Michele Ghislieri e di fra Stefano Usodimare del 25 e 27 febbraio 1551 (*supra*, pp. 135-37, 141-42), si vedano anche quella di fra Domenico Adelasio del 13-15 aprile dello stesso anno, da cui emerge anche qualche notizia sui contenuti della sua predicazione bergamasca del 1546 (*infra*, pp. 168-69), la documentazione del processo bolognese contro fra Cornelio da Alzano (*infra*, pp. 186 e segg.), nonché quanto lo stesso vescovo di Bergamo ebbe ad affermare sul suo conto (*infra*, pp. 243, 262, 276, 394, 413).

² Per una evidente svista in questo caso la numerazione progressiva dei testimoni nell'incartamento processuale del Soranzo ripete quella già attribuita a don Lorenzo da Bergamo (cfr. *supra*, p. 108), dopo la quale fu inserita.

³ Per qualche notizia su di lui cfr. Rivoire, *Eresia e Riforma a Brescia* cit., pp. 64 e segg.

⁴ Tale lettera non figura nell'incartamento processuale del Soranzo.

Interrogatus an recordetur qui essent huiusmodi libri suspecti, respondit quod non bene recordatur. Existimat tamen se habuisse quaedam <opera Erasmi Sarcerii>^{c5}; de caeteris dicit se eorum titulos et nomina non recordari.

Item, interrogatus an sciat praefatum reverendissimum dominum episcopum comodasse vel dono dedisse alicui alii personae libros huiusmodi suspectos, respondet quod non.

Interrogatus an unquam cognoverit vel saltem coniecturam aliquam habuerit praefatum reverendissimum dominum episcopum habere aliquam oppinionem dissentientem a doctrina fidei per sanctam Romanam Ecclesiam praedicata, respondet difficile esse humani cordis habere notitiam, et quantum sit ex colloquutionibus habitis cum Sua reverendissima Dominatione nunquam cognovit ipsum dissentire a doctrina praefatae sanctae Romanae Ecclesiae, hoc uno dumtaxat excepto quod, cum praefatus reverendissimus episcopus vellet astruere ac tueri veram et realem praesentiam corporis domini nostri Iesu Christi in sacramento altaris adversus sacramentarios, visum est sibi / testi quod praefatus reverendissimus dominus episcopus potius uteretur modo praesentialitatis corporis Christi in sacramento quem Martinus Lutherus cum suis sequacibus ponit^d, nimirum quod eatenus corpus Christi est vere, naturaliter et realiter in sacramento altaris quatenus eius humanitas coniuncta divinitati simul cum ipsa divinitate in pluribus potest repperiri locis prout ipse Christus voluerit, quandoquidem heae duae naturae a se invicem seiungi nequeant, ac proinde ubi una sit inveniatur et altera.

Interrogatus ex quibus verbis coniecerit vel suspicatus fuerit praefatum reverendissimum dominum episcopum dictam oppinionem habuisse et quo in loco, respondet quod, cum ipse testis sermonem habuisset in ecclesia Sanctae Mariae Maioris Bergomi, in quo sermone tractando materiam ascensionis Christi declarasset Christi corpus ita receptum fuisse ad dexteram patris ut non posset modo sibi naturali in pluribus esse locis, et praeoccupando declarasset hoc simul stare cum reali et vera praesentia corporis Christi in sacramento ubicunque sacramentum esset, post sermonem cum colloquium habuisset cum

^c Sarcerium.

^d Suspectus quod panis substantia sit in sacramento altaris.

⁵ Gli *Opera omnia* di Erasmus Sarcerius erano stati condannati nell'Indice veneziano del 1549: *Index des livres interdits*, vol. III, p. 150. A un testimone interrogato a Bologna l'8 luglio 1549 nel corso del secondo processo a carico di fra Damiano (cfr. *supra*, nota 1) era stato chiesto se fosse al corrente del fatto che il domenicano bresciano avesse acquistato a Napoli libri eterodossi, e in particolare «Erasmus Sarcerium».

praefato reverendissimo domino episcopo in eius palatio, idem reverendissimus dominus episcopus dixit haec vel similia verba in substantia: «Padre, io credo che ve siati ingannato, perché non appare como realmente et veramente sia il corpo de Iesu Christo nel sacramento se ancho insieme⁶ non è o non si trova in più lochi, e che talmente el sia ascaso che anchora sia qua apresso noi».

Interrogatus quo tempore haec verba audierit et quibus praesentibus, respondet oppinione sua putat fuisse de mense novembris anni suprascripti, et nemine alio praesente.

Interrogatus an aliquando aliqua alia verba audierit a praefato reverendissimo domino episcopo per quae suspicari posset Suam reverendissimam Dominationem incidisse in aliquam aliam oppinionem erroneam, respondet quod quantum sua memoria sibi suggerit non.

Interrogatus an sciat praefatum reverendissimum dominum episcopum permisisse quod libellus De beneficio Christi vulgaris publice venderetur in civitate et diocesi Bergomensi, respondet quod dicto tempore praefatus libellus publice vendebatur⁷ ac, cum quadam vice ipse testis haberet sermonem super eo negotio cum Sua reverendissima Dominatione, praefatus reverendissimus dominus episcopus se excusabat de tali permissione, attento quod reverendus inquisitor Bergomensis frater Dominicus de Bergamo⁸ consuluerat Suae reverendissimae Dominationi quod poterat licite legi et vendi. Addens praefatus testis quod cum de ea re alloqueretur praefatum dominum inquisitorem, dictus reverendus inquisitor <sibi testi dixit se ita praefato reverendissimo domino episcopo consuluisse>^e.

67r 830r Interrogatus an sciat praefatum reverendissimum dominum episcopum habere vel habuisse familiare commertium cum aliquibus / personis de labe lutherana suspectis in civitate Bergomensi vel alibi, respondet quod non.

^e Pro episcopo circa libros.

⁶ *Cod.*: insiema.

⁷ «Molti anni fa – avrebbe scritto il cardinal Giovanni Morone nel giugno del 1557, poco dopo il suo arresto in Castel Sant'Angelo – le cose della religione in Italia andavano con poca regola, perché non era istituito l'offitio della santa Inquisizione o non era ancora ben fondato et gagliardo. Et però in ogni cantone si parlava delli dogma ecclesiastichi et ogn'uno faceva del theologo, et si componevan libri passim et si vendevano senza consideratione per tutti li luochi. Et molti luoghi erano senza inquisitori et molti inquisitori erano di poca portata, talmente che era quasi licito o tollerato a ogn'uno fare et dire quanto li pareva. In questi tempi fu portato un libretto in Modena, intitulado Il beneficio di Christo, stampato. [...] Questo libretto fu letto da me et quasi devorato con grande avidità, perché mi pareva fosse molto spirituale» (*Processo Morone*, vol. II, p. 465).